
 

 

 

Zápisnica zo zasadnutia OZ dňa 14.09.2020 
 
  Strana 1 z 4   

 

Zápisnica č. 4/2020  zo  zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva Obce Chmeľnica, 
konaného dňa 14.09.2020 

 
 
Prítomní:     Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce 
 
                           Poslanci: Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková, 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 

        
Ďalší prítomní:  Mária Gurková, zamestnankyňa obce 
                            Ľudmila Kaňová, zamestnankyňa obce 
       Mgr. Jaroslav Kundľa - hlavný kontrolór obce  
 
K bodu 1. Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej  
                   komisie, schválenie programu rokovania  

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej len OZ)  otvorila Ing. arch. Zita Pleštinská, 
starostka obce. Privítala všetkých prítomných skonštatovaním, že počet prítomných poslancov 
je 7 čo je 100 %  účasť a zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 
 
Starostka obce určila za zapisovateľku: Ľudmilu Kaňovú 
 
Do návrhovej komisie navrhla poslancov: Ing. Andreu Kosturkovú, Mgr. Patrik Lompart, PhD. 
a určila za overovateľov zápisnice: JUDr. Petra Lomparta, Rudolf  Haničák 
 
Všetci poslanci súhlasili s určením zapisovateľky, návrhovej komisie a overovateľmi zápisnice. 
 
Zároveň prečítala návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva.  
Návrh programu: 
1.   Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie,   
      schválenie programu rokovania 
2.   Schválenie žiadosti o návratnú finančnú výpomoc obci poskytnutá z MFSR 
      na kompenzáciu výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
3.   Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návratnej finančnej výpomoci z 
      MFSR Kontrola prijatých uznesení 
4.   Diskusia  
5.   Záver 
 
Uznesenie č. 1/4/2020 
Obecné zastupiteľstvo obce Chmeľnica  
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a) berie na vedomie 
   -  určenie zapisovateľky Ľudmily Kaňovej 
   -  určenie overovateľov zápisnice: JUDr. Peter Lompart, Rudolf Haničák 
 
b) schvaľuje 
   - program zasadnutia OZ   
   - návrhovú komisiu v zložení: Ing. Andrea Kosturková, Mgr. Patrik Lompart, PhD. 
 
Hlasovanie:     Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková,  Marta Krafčíková 
                                          Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD.,  
                                          JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 

                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
Schválený program OZ:  
1.   Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie,   
      schválenie programu rokovania 
2.   Schválenie žiadosti o návratnú finančnú výpomoc obci poskytnutá z MFSR 
      na kompenzáciu výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
3.   Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návratnej finančnej výpomoci z 
      MFSR  
4.   Diskusia  
5.   Záver 
 
K bodu 2. .   Schválenie žiadosti o návratnú finančnú výpomoc obci poskytnutá z MFSR 
                      na kompenzáciu výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
 
 Základné informácie k bodu 2., a teda k návrhu na schválenie podmienok návratnej 
finančnej výpomoci z Ministerstva financií SR predložila poslancom Ing. arch. Zita Pleštinská, 
starostka obce, ktorá zdôraznila, že ide o bezúročnú návratnú finančnú výpomoc na vykrytie 
samosprávnych funkcií obce vo výške výpadku dane z príjmov FO za rok 2020 so štvorročnou 
splatnosťou v rovnomerných ročných splátkach, pričom prvá splátka bude uhradená v roku 
2024. Táto finančná výpomoc musí byť použitá do konca roka 2020. Poskytuje sa s cieľom 
podpory ekonomiky SR negatívne ovplyvnenej pandémiou ochorenia COVID-19. 
 
K bodu 3.  Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návratnej finan čnej výpomoci z 
                   MFSR  
 
 Stanovisko k zámeru obce prijať návratnú finančnú výpomoc (pôžičku) na kompenzáciu 
príjmov v súvislosti s výpadkom na dani z príjmu FO v roku 2020 predložil poslancom Mgr. 
Jaroslav Kundľa, hlavný kontrolór obce. V stanovisku vysvetlil, kedy môže obec na splnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, a to keď celková suma dlhu obce neprekročí 
50 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma splátok 
návratných zdrojov financovania neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  25 % skutočných 
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bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Uviedol celkovú sumu dlhu obce 
k 31.08.2020, ročné splátky, skutočné bežné príjmy. Na základe uvedených skutočností 
konštatoval, že obec je schopná prijať návratnú finančnú výpomoc. Stanovisko hlavného 
kontrolóra  k zámeru obce prijať návratnú finančnú výpomoc je prílohou k zápisnici. Starostka 
obce po vypočutí stanoviska kontrolóra obce vyzvala poslancov k diskusii.  
 
Do diskusie sa prihlásila: 
- Ing. Beatrix Langová, uviedla, že v médiách počula, že to je nenávratná finančná výpomoc 
 
Starostka obce odpovedala, že pravdepodobne to bude nenávratná, že vláda SR môže 
rozhodnúť, že sa môže zmeniť na formu dotácie, a teda bude to nenávratná finančná výpomoc. 
Ďalšie otázky neboli, poslanci pristúpili k hlasovaniu. 

 
Uznesenie č. 2/4/2020 
Obecné zastupiteľstvo obce Chmeľnica  
berie na vedomie 
- stanovisko hlavného kontrolóra obce 
schvaľuje 
a) zmenu rozpočtu obce Chmeľnica na rok 2020 v zmysle predloženého materiálu 
b) prijatie návratnej finančnej výpomoci z Ministerstva financií SR vo výške 18 662,- € 
    v zmysle predloženého materiálu 
 
K bodu 4.  Diskusia 

Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce informovala poslancov, že sa pripravuje 
reforma verejnej správy a samosprávy. 

 
K bodu 5.  Záver 

V  závere  zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým za účasť a zasadnutie   
obecného zastupiteľstva o 17,35  hodine ukončila. 
 
V Chmeľnici  14.09.2020 
Zapísala: Ľudmila Kaňová 
 
 
 
 
       ........................................................  
                 Ing. arch. Zita Pleštinská  
              starostka obce 
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Overovatelia zápisnice: 
 
 
JUDr. Peter Lompart            .................................... 
  
 
Rudolf Haničák  .................................... 


